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INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 28 novembre 2017. — Presi-
denza del Vicepresidente Sestino GIACO-
MONI.

La seduta comincia alle 13.10.

Sulle tematiche relative all’impatto della tecnologia

finanziaria sul settore finanziario, creditizio e assi-

curativo.

Audizione dell’avvocato Alessandro Portolano.

(Svolgimento e conclusione).

Sestino GIACOMONI, presidente, av-
verte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-

traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Alessandro PORTOLANO, Partner dello
Studio legale Chiomenti, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Sestino GIACOMONI, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire, ringrazia
l’avvocato Portolano e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta termina alle 13.40.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.
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SEDE CONSULTIVA

Martedì 28 novembre 2017. — Presi-
denza del Vicepresidente Sestino GIACO-
MONI.

La seduta comincia alle 13.40.

DL 148/2017: Disposizioni urgenti in materia finan-

ziaria e per esigenze indifferibili.

C. 4741 Governo, approvato dal Senato.

(Parere alla V Commissione).

(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 73,
comma 1-bis, del regolamento, per gli
aspetti attinenti alla materia tributaria, e
conclusione – Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del
22 novembre scorso.

Sestino GIACOMONI, presidente, ri-
corda che il relatore, Sanga, nella prece-
dente seduta di esame ha illustrato i
contenuti del provvedimento e ha quindi
formulato una proposta di parere favore-
vole con alcune premesse (vedi allegato), la
quale è stata inviata informalmente via
e-mail a tutti i componenti della Commis-
sione nella serata di ieri.

Michele PELILLO (PD) preannuncia in-
nanzitutto il voto favorevole del Partito
democratico sulla proposta di parere for-
mulata dal relatore.

In tale contesto esprime la particolare
soddisfazione del gruppo del PD per il
fatto che, nel corso dell’esame del prov-
vedimento al Senato, nel testo del decreto-
legge sia stato inserito l’articolo 1-ter, il
quale prevede la disapplicazione delle san-
zioni nei confronti dei soggetti passivi IVA
per l’errata trasmissione dei dati delle
fatture emesse e ricevute per il primo
semestre 2017, stabilisce la facoltà dei
contribuenti di effettuare la trasmissione

dei dati con cadenza semestrale, sempli-
fica i dati da trasmettere e consente di
trasmettere il documento riepilogativo
delle fatture emesse e di quelle ricevute
di importo inferiore a 300 euro, rece-
pendo nel complesso le indicazioni con-
tenute nella risoluzione Sanga n. 7-01355,
approvata dalla Commissione Finanze
il 18 ottobre scorso, con la quale si
impegnava appunto il Governo a inter-
venire su tali aspetti della disciplina re-
lativa alla trasmissione in via telematica
dei dati delle fatture emesse e ricevute a
fini IVA.

La Commissione approva la proposta di
parere formulata dal relatore.

La seduta termina alle 13.45.

AUDIZIONI INFORMALI

Martedì 28 novembre 2017.

Audizioni nell’ambito dell’esame delle proposte di

legge C. 4352 Paglia, C. 4424 Marotta, C. 4607 Alberti

e C. 4608 Ruocco, recanti disposizioni per l’estin-

zione agevolata dei debiti pregressi insoluti delle

persone fisiche e delle piccole e medie imprese verso

gli istituti di credito.

Audizione del professor Dino Crivellari.

L’audizione informale è stata svolta
dalle 13.45 alle 14.35.

Audizione dei rappresentanti del Consiglio nazionale

dei consumatori e degli utenti (CNCU).

L’audizione informale è stata svolta
dalle 14.35 alle 15.
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ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 914 del 22 no-
vembre 2017, a pagina 169, prima colonna:

alla decima riga, dopo le parole:
« approvato dal Senato, » inserire le se-

guenti: « di conversione del decreto-legge
n. 148 del 2017, »;

alla dodicesima riga, dopo la parola:
« indifferibili », sostituire le parole: « . Mo-
difica alla disciplina dell’estinzione del
reato per condotte riparatorie. », con le
seguenti: « , nonché modifica alla disci-
plina dell’estinzione del reato per condotte
riparatorie. ».
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ALLEGATO

DL 148/2017: Disposizioni urgenti in materia finanziaria e per
esigenze indifferibili. (C. 4741 Governo, approvato dal Senato).

PARERE APPROVATO DALLA COMMISSIONE

La VI Commissione,

esaminato, ai sensi dell’articolo 73,
comma 1-bis, del Regolamento, per gli
aspetti attinenti alla materia tributaria, il
disegno di legge C. 4741, approvato dal
Senato, di conversione del decreto – legge
n. 148 del 2017, recante disposizioni ur-
genti in materia finanziaria e per esigenze
indifferibili;

evidenziato il carattere multisetto-
riale del provvedimento, che si è notevol-
mente arricchito di ulteriori contenuti nel
corso dell’esame al Senato;

segnalato innanzitutto l’articolo 1 del
decreto – legge, che, in particolare, pro-
roga il termine per il pagamento delle rate,
riferite al 2017, in cui è possibile dilazio-
nare i versamenti necessari per aderire
alla definizione agevolata dei carichi pen-
denti per l’anno 2017, nonché proroga da
aprile a luglio il termine della rata da
versare nel 2018, agevolando in tal modo
la fruizione di uno strumento, quello delle
definizione dei ruoli, che ha riscosso un
notevole interesse presso i contribuenti e
le imprese;

evidenziato inoltre positivamente
come l’articolo 1-ter, oltre a prevedere la
disapplicazione delle sanzioni nei con-
fronti dei soggetti passivi IVA per l’errata
trasmissione dei dati delle fatture emesse
e ricevute per il primo semestre 2017, a
condizione che le comunicazioni siano
effettuate correttamente entro il 28 feb-
braio 2018, stabilisca, in via generale, la
facoltà dei contribuenti di effettuare la
trasmissione dei dati con cadenza seme-
strale, semplifichi i dati da trasmettere e

consenta di trasmettere, in luogo dei dati
relativi alle singole fatture, il documento
riepilogativo delle fatture emesse e di
quelle ricevute di importo inferiore a 300
euro, attuando sostanzialmente gli indi-
rizzi contenuti nella risoluzione Sanga
7-01355, approvata dalla Commissione Fi-
nanze il 18 ottobre 2017, che chiedeva di
semplificare le modalità di trasmissione
delle fatture IVA, anche attraverso l’ac-
corpamento di fatture di piccolo importo,
e di escludere l’applicazione di sanzioni
per gli errori nella trasmissione dei dati
relativi al primo semestre 2017, nell’ottica
di migliorare il rapporto di collaborazione
tra fisco e contribuenti;

rilevato altresì come l’articolo 2 rechi
opportunamente una serie di misure di
sostegno in favore dei contribuenti resi-
denti in territori colpiti da calamità na-
turali avvenute nel corso del 2017, in
particolare sospendendo i termini dei ver-
samenti e degli adempimenti tributari a
favore dei soggetti residenti nel territorio
dei comuni della Provincia di Livorno
colpiti dall’alluvione del 9 settembre 2017,
prorogando al 30 settembre 2018 la sca-
denza della sospensione dei termini dei
versamenti e degli adempimenti tributari
per i contribuenti residenti nei comuni
colpiti dal sisma del 21 agosto 2017 sul-
l’isola di Ischia e stabilendo che i redditi
dei fabbricati distrutti od oggetto di ordi-
nanze sindacali di sgombero a seguito del
predetto sisma non concorrono alla for-
mazione del reddito imponibile ai fini
IRPEF e IRES fino alla loro definitiva
ricostruzione e agibilità e comunque fino
all’anno d’imposta 2018;
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sottolineato come il decreto – legge
rafforzi anche le previsioni per sostenere
la ricostruzione dei territori delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interes-
sati dagli eventi sismici verificatisi dal 24
agosto 2016, prevedendo in particolare,
nell’ambito dell’articolo 2-bis, la proroga
al 31 dicembre 2018, nei comuni colpiti da
tali eventi sismici, del termine di sospen-
sione dei mutui e finanziamenti a favore
delle attività economiche e produttive e dei
soggetti privati per i mutui relativi alla
prima casa di abitazione, inagibile o di-
strutta, e la proroga al 31 dicembre 2020
per le attività economiche e produttive e,
per i soggetti privati, per i mutui relativi
alla prima casa di abitazione inagibile o
distrutta, localizzate in una « zona rossa »,
nonché stabilendo che, nei predetti co-
muni, i termini per la notifica delle car-
telle di pagamento e per la riscossione
delle somme risultanti dagli atti di accer-
tamento esecutivo, oltre alle attività ese-
cutive da parte degli agenti della riscos-
sione e i termini di prescrizione e deca-
denza relativi all’attività degli enti credi-
tori, riprendono a decorrere dal 1o giugno
2018;

segnalato come il provvedimento
operi anche un ulteriore passo avanti in
direzione della riduzione della pressione
fiscale, disponendo, all’articolo 5, la par-
ziale sterilizzazione degli aumenti delle
aliquote IVA attualmente previsti per il
2018, sterilizzazione che è completata dal
disegno di legge di bilancio;

evidenziato il rilievo sociale di molte
misure di natura tributaria recate dal
decreto – legge, tra le quali si richiamano

in particolare l’articolo 5-ter, che proroga
la deducibilità dal reddito del 10 per cento
delle liberalità in denaro erogate in favore
di ONLUS e associazioni di promozione
sociale; l’articolo 5-quater, il quale modi-
fica la soglia massima detraibile al 19 per
cento per i contributi associativi versati
alle società di mutuo soccorso; l’articolo
5-quinquies, che inserisce nel novero delle
spese sanitarie detraibili dall’IRPEF quelle
sostenute per l’acquisto di alimenti a fini
medici speciali; l’articolo 17-ter, che con-
sente ai contribuenti, a decorrere dal-
l’anno 2018, di destinare una quota pari al
5 per mille dell’IRPEF a sostegno gli enti
gestori delle aree protette; il comma 8-bis
dell’articolo 20, il quale estende la detra-
zione d’imposta per canoni di locazione,
prevista in favore degli studenti universi-
tari fuori sede, anche all’ipotesi in cui
l’università sia ubicata in un comune di-
stante da quello di residenza almeno 50
km e gli studenti fuori sede siano residenti
in zone montane o disagiate;

sottolineato quindi come l’articolo
5-septies venga incontro alle esigenze dei
lavoratori italiani che hanno prestato la
loro attività lavorativa all’estero, consen-
tendo loro di regolarizzare le attività de-
positate e le somme detenute su conti
correnti e sui libretti di risparmio all’e-
stero derivanti da redditi prodotti all’e-
stero, nonché i proventi derivanti da ven-
dita di immobili detenuti nello Stato estero
in cui hanno prestato l’attività lavorativa
in via continuativa,

esprime

PARERE FAVOREVOLE
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